-1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局

安文旅广函〔2022〕71 号 签发人：付 波

安康市文化和旅游广电局

关于政协安康市五届一次会议第1号提案的复函

民盟安康市委员会：

贵委提出的《关于实现安康市文化产业突破发展的建议》提

案收悉。在上一轮机构改革中，全市文化产业发展统筹规划、协

调推进、组织实施、项目管理、考核指导等职能及工作机构、人

员编制，已于 2017 年从原市文化文物广电局划转至市委宣传部，

现我局承担文化产业园区、基地建设等方面具体工作。为切实办

好提案，经向上汇报和对接协调，现答复如下：

近年来，我市大力发展文化产业，全市文化及相关产业法人

单位数量大幅增加，文化企业营业收入快速增长，产业聚集加速

推进，新兴业态迅速发展，规模以上文化企业数量和营业收入的

-2 -

年均增速均居全省前列，在全省目标责任考核中持续位居第一阵

营。针对缺少龙头企业带动、发展层次不高等现状，市文化产业

发展领导小组及其办公室、各成员单位立足职能职责、加强协同

配合，重点推进以下几方面工作：

一是扶持龙头企业发展壮大。认真落实陕西省文化产业“十

百千”工程，实施我市文化产业市场主体培育“双十双百”工程，

大力发展新型文化业态，扶持规模以上文化企业做大做强、培育

发展文化产业龙头企业。2021 年，新登记文化及相关产业市场

主体 692 户、同比增长率 12.14%;新增规上文化企业 16 个，规

上文化企业总量为153个，营业收入达50.3亿元、同比增长20.1%;

新增省级文化产业重点园区 2 个、示范基地 2 个、骨干型文化企

业 1 个、高成长型企业 19 个。截至目前，全市共创建陕西省文

化产业“十百千”工程重点园区 5 个、示范基地 8 个,发展骨干

型文化企业 9 个、高成长型企业 64 个;创建市级文化产业“双十

双百”工程示范园区（基地）5 个，发展重点企业 40 个。

二是加快打造文化消费空间。推进实施“十四五”文化产业

发展规划和加快夜间经济发展、推动毛绒玩具文创产业高质量发

展等政策措施，加大对县区的工作指导力度，优化文化产品供给，

挖掘夜间经济潜力，完善文化消费设施和环境。中心城区“一江

两岸”城市会客厅综合效益凸显，汉阴县三沈文化产业园列入国

家重点文化产业项目，石泉县饶峰镇胜利村农旅产业园项目、平

利县马盘山生态农业观光园等三个项目入选全国文化和旅游投

-3 -

融资项目，古西城文化园被评为省级夜间经济示范街区，石泉鎏

金铜蚕特色文化小镇列入省级重点文化产业项目，发展旅游民宿

78 家、创建新型公共文化空间 145 个，不断提升群众获得感和

满意度。

三是构建产业协同创新体系。2020 年 10 月，由市委宣传部

指导，陕文投安文旅公司、安文投公司等 10 家企业共同发起成

立“安康市文化产业协会”，目前承办了首届“泸康杯”汉水流

域赏识文化艺术节暨汉江奇石精品展、筹拍电影《浴血牛蹄岭》，

以及举办文化企业走访调研、“十大文旅人物”评选等活动，通

过发挥桥梁纽带作用，推进行业自律与诚信建设，规范行业发展

秩序。推进构建文化与科技协同创新机制，安康市江南印务有限

公司、陕西弘毅特电子科技有限公司、安康超美特科技股份有限

公司获评“陕西省文化和科技融合示范基地”，汉滨区数字经济

产业园被认定为陕西省首批省级数字经济示范园，紫阳茶马古道

文化资源服务信息平台开发与应用被列入省科技计划项目，白河

派昂电子科技公司与西安电子科技大学达成校企合作、研发新品

投入生产。

四是鼓励发展对外文化贸易。加快培育以安贝斯玩具科创有

限公司为龙头的毛绒玩具产业链，引导同类型、上下游和配套企

业向园区聚集，辐射带动新增毛绒玩具企业 184 家，该园区所在

的恒口示范区被商务部确定为国家外贸转型升级基地（毛绒玩具

产业），为 2021 年度全省唯一获得认定的基地。我市打造毛绒

-4 -

玩具产业链基本形成闭环，实现了从无到有、快速发展，培育毛

绒玩具企业共计 600 余家（点），日产玩具约 80 万只、出口 80

多个国家和地区，累计实现产值超 30 亿元。新华社以《秦巴山

区腹地孕育“毛绒玩具之都”》为题报道了我市毛绒玩具文创产

业新都先进经验，央广网以《乡村振兴看陕西，每天 80 万只毛

绒玩具从陕西安康走向世界》为题报道了我市毛绒玩具文创产业

发展及外贸出口情况。

五是扩充专业文化人才队伍。将文化产业人才纳入《安康市

“十四五”人才发展规划》，制定出台了《实施聚才引智“三单

对接”机制七条措施》，举办全市文化产业创新发展暨文化企业

经营管理人员培训班，县区举办各类文化产业培训班 30 余次。

选派专业文化人才，赴江苏溧阳、常州等先进地区学习锻炼。依

托市文化产业协会成立专家智库，聘请中国人民大学王鹏教授、

字在品牌创始人刘美松、西安四为科技集团有限公司总裁李伟伟

为智库专家。依托恒口示范区毛绒玩具产业园，与全省 10 余所

高等院校合作设立毛绒玩具创意设计培训工作站。

下一步，我市文化产业工作将抢抓政策机遇、开放机遇、创

新机遇，努力克服新冠疫情等不利因素挑战，认真吸纳贵委的意

见建议，聚焦龙头企业培育、文化消费提升、协同创新发展、人

才队伍建设等重点工作事项，认真落实《安康市“十四五“文化

产业发展规划》，紧扣规划重点任务时间节点，推动各县区制定

县域特色文化产业发展措施，加快推进汉滨毛绒玩具文创总部产

-5 -

业园、旬阳传统木刻版画产业园、石泉鎏金铜蚕特色文化小镇等

重点文化产业项目建设；认真落实中、省、市助企纾困政策，加

强省“十百千”工程重点园区（基地）、企业的培育管理，推进

实施文化市场主体培育“双十双百”工程；落实新增规上文化企

业培育计划、小微企业成长计划及新型文化企业发展计划，促进

中小微文化企业转型升级；推动产学研合作，实施“市校产学”

对接，加强专业人才培养;积极开展文化产业对外交流，紧扣文

化产业建链延链补链强链要求，精心组织文化产业开放招商活

动。

专此复函。

安康市文化和旅游广电局

2022 年 8 月 5 日

（联系单位：市文旅广电局，电话：3220404）

-6 -

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。